

Số 476 - BC/HU

BÁO CÁO

Tình hình chuẩn bị sắp xếp, vận hành đơn vị hành chính cấp xã và tổ chức Đại hội đảng bộ cấp xã, nhiệm kỳ 2025-2030

Thực hiện Thông báo số 249-TB/UBKTTU ngày 14/6/2025 của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy lịch làm việc của đồng chí Nguyễn Khắc Bình - Ủy viên BTV, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy về tình hình chuẩn bị sắp xếp, vận hành đơn vị hành chính cấp xã và tổ chức Đại hội đảng bộ cấp xã, nhiệm kỳ 2025 - 2030 tại địa bàn huyện Đam Rông. Ban Thường vụ Huyện ủy Đam Rông báo cáo nội dung liên quan phục vụ buổi làm việc, cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

Huyện Đam Rông có tổng diện tích tự nhiên 87.255 ha, trong đó phần lớn là đất lâm nghiệp với 56.428 ha (chiếm 64,6%) đất nông nghiệp 25.546 ha (chiếm 29,3%). Huyện tiếp giáp với các địa phương: phía Nam giáp huyện Lâm Hà, phía Đông giáp huyện Lạc Dương (Lâm Đông); phía Bắc giáp huyện Lắc (Đắk Lắk); phía Tây giáp huyện Đắk Glong (Đắk Nông). Huyện có 08 đơn vị hành chính cấp xã, 53 thôn; dân số 63.304 người, trong đó đồng bào dân tộc thiểu số chiếm 63,6%. Đến cuối năm 2024, tổng số hộ nghèo đa chiều của huyện là 1.034 hộ⁽¹⁾, chiếm tỷ lệ 7%; cơ cấu kinh tế hiện nay: Lĩnh vực Nông - Lâm - Thủy tỷ trọng 48,6%, Công nghiệp - Xây dựng 21%, Thương mại - Dịch vụ 30,4%.

Toàn Đảng bộ huyện có 34 tổ chức cơ sở đảng, gồm 10 đảng bộ cơ sở (với 116 chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở) và 24 chi bộ cơ sở; có 1.866 đảng viên, trong đó: Đảng viên nữ 714 chiếm 38%, đảng viên là người dân tộc thiểu số 707 đồng chí, chiếm 37,9%. Ban Chấp hành Đảng bộ huyện hiện có 31 đồng chí, Ban Thường vụ Huyện ủy có 11 đồng chí.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo được Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy quan tâm chỉ đạo quyết liệt, sâu sát, chặt chẽ, có lộ trình thực hiện rõ việc, rõ trách nhiệm đảm bảo thực hiện có hiệu quả, chất lượng, tiến độ theo yêu cầu đề ra.

⁽¹⁾ Trong đó: số hộ nghèo 390 hộ, tỷ lệ 2,64%, số hộ cận nghèo 644 hộ, tỷ lệ 4,36%.

- Sau khi Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 156-KH/TU, ngày 25/3/2025, Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch số 231-KH/HU, ngày 27/3/2025 về sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính cấp xã. Ban hành Quyết định số 1819-QĐ/HU, ngày 26/3/2025 thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện sắp xếp, tổ chức đơn vị hành chính cấp xã, Quyết định số 1820-QĐ/HU, ngày 26/3/2025 thành lập tổ giúp việc Ban Chỉ đạo thực hiện sắp xếp, tổ chức đơn vị hành chính cấp xã.

- Chỉ đạo ban hành Kế hoạch số 237-KH/HU, ngày 03/4/2025 tuyên truyền Kế hoạch số 156-KH/TU, ngày 25/3/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng tuyên truyền để phổ biến, quán triệt các định hướng của Trung ương, của Tỉnh về sắp xếp tổ chức bộ máy một cách sâu rộng, thường xuyên, tạo sự thống nhất, đồng bộ trong toàn Đảng bộ.

- Công văn số 1409-CV/HU, ngày 08/5/2025 về việc tổ chức thực hiện công văn số 6745-CV/TU, ngày 06/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện một số nội dung các phiên họp Bộ Chính trị, Ban Bí thư.

- Kết luận số 2151-KL/HU, ngày 22/4/2025 của Ban Thường vụ Huyện ủy, các công văn của Ban Thường vụ Huyện ủy: Số 1390-CV/HU ngày 23/4/2025 về việc triển khai thực hiện Công văn số 6617-CV/TU, ngày 20/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; số 1426-CV/HU, ngày 21/5/2025 về việc khẩn trương xây dựng Dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ các xã (*dự kiến thành lập mới*) nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Ngoài ra, Ban Thường vụ Huyện ủy Đam Rông đã tập trung chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện, Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy đẩy mạnh công tác tuyên truyền về sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính cấp xã trên các phương tiện thông tin đại chúng để cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện biết, tích cực hưởng ứng. Chỉ đạo các đơn vị liên quan chủ động nắm bắt thông tin, định hướng dư luận, chủ động đấu tranh, phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, vô hiệu hóa mọi âm mưu, hoạt động chống phá, tuyên truyền sai lệch về chủ trương trên.

2. Tình hình thực hiện việc sắp xếp tổ chức bộ máy theo nội dung, tiến độ tại Công văn số 04-CV/BCĐ, ngày 04/6/2025 của Ban Chỉ đạo triển khai xây dựng đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính 2 cấp về triển khai thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã.

2.1. Việc triển khai thực hiện Đề án số 12-ĐA/TU, ngày 15/5/2025, việc tổ chức bộ máy HĐND, UBND, MTTQ cấp xã.

Thực hiện Đề án số 12-ĐA/TU, ngày 15/5/2025 của Tỉnh ủy việc tổ chức bộ máy HĐND, UBND, MTTQ cấp xã và Công văn số 04-CV/BCĐ, ngày 04/6/2025 của Ban Chỉ đạo triển khai xây dựng đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính 2 cấp. Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Công văn số 1441-CV/HU, công

văn số 1442-CV/HU ngày 05/6/2025 chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện, Ban Tổ chức Huyện ủy, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện, Đảng ủy các xã căn cứ nhiệm vụ được giao khẩn trương triển khai thực hiện đảm bảo thời gian, nội dung theo quy định. Đến nay, cơ bản các nhiệm vụ đã được các đơn vị thực hiện hoàn thành đảm bảo tiến độ, chất lượng đề ra, báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy thông qua tại Kết luận số 2202-KL/HU ngày 11/6/2025 và các đơn vị đã hoàn thiện, gửi các cơ quan cấp trên theo thẩm quyền, cụ thể:

- Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo các cơ quan tham mưu xây dựng Đề án, dự thảo quyết định thành lập các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy cấp xã, HĐND, UBND cấp xã, Cơ quan MTTQ cấp xã (có dự thảo quyết định thành lập các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy các xã, đề án thành lập các cơ quan tham mưu, giúp việc của HĐND, UBND các xã mới; Đề án thành lập các cơ quan tham mưu, giúp việc của Cơ quan MTTQ các xã kèm theo).

- Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị, Quy định số 46-QĐ/TU ngày 20/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng, Công văn số 6617-CV/TU ngày 20/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Huyện ủy đã xây dựng Phương án nhân sự Đảng ủy xã (mới) và các chức danh chủ chốt của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã. Đến ngày 04/6/2025 đã được Ban Thường vụ Huyện ủy thông qua tại Kết luận số 2196-KL/HU và trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy tại Tờ trình số 257-TTr/HU ngày 04/6/2025.

- Phương án bố trí cán bộ, công chức làm việc tại các xã đã được Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét cho ý kiến trên cơ sở đề án nhân sự của UBND huyện tại Báo cáo số 233/BC-UBND ngày 06/6/2025, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tại Tờ trình số 40/TTr-MTTQVN-BTT ngày 30/5/2025 và Tờ trình số 258-TTr/HU ngày 10/6/2025 của Thường trực Huyện ủy trình Ban Thường vụ Huyện ủy thông qua tại Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy lần thứ 69.

- Căn cứ Đề án số 12-ĐA/TU, ngày 15/5/2025 của Tỉnh ủy về kết thúc hoạt động Đảng bộ các huyện, thành phố; Đảng bộ cấp xã; thành lập Đảng bộ xã, phường trực thuộc Tỉnh ủy Lâm Đồng; Ban Thường vụ Huyện ủy trình Ban Chấp hành Đảng bộ huyện xem xét quyết định kết thúc hoạt động đảng bộ xã và các tổ chức cơ sở đảng thuộc diện sắp xếp theo quy định, cụ thể: Kết thúc hoạt động 18 tổ chức cơ sở đảng (08 đảng bộ xã và 10 chi bộ cơ sở trực thuộc Huyện ủy) thuộc diện sắp xếp, sáp nhập. Chuyển giao 16 tổ chức cơ sở đảng không thuộc diện sắp xếp, sáp nhập (trong đó các chi bộ sinh hoạt ghép: Chi bộ cơ sở Nông nghiệp - Môi Trường chuyển giao đảng viên thuộc đơn vị Trung tâm Nông nghiệp; Chi bộ Tài chính - Thống kê chuyển giao số đảng viên thuộc đơn vị thống kê; Chi bộ Văn hoá, khoa học và thông tin, chuyển giao đảng viên thuộc Trung tâm Văn hoá, số đảng viên còn lại làm thủ tục chuyển sinh hoạt đảng đến nơi đảng viên nhận công tác theo Quyết định phân công của cấp có thẩm quyền).

- Việc sắp xếp các đơn vị sự nghiệp: Trước mắt giữ nguyên trạng và sẽ bàn giao theo đề án sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2.2. Công tác chuẩn bị trụ sở làm việc, sắp xếp tài sản công

- Về cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện, rà soát nhu cầu và dự kiến bố trí trụ sở làm việc của xã mới đã được UBND huyện trình Ban Thường vụ Huyện ủy thông qua (có Phương án số 03/PA-UBND ngày 13/6/2025 của UBND huyện kèm theo). Cơ sở hạ tầng, trang thiết bị của các xã mới sau sắp xếp cơ bản đảm bảo hoạt động thông suốt.

- Phương án đảm bảo hạ tầng, nền tảng số, hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu, số hóa, chuẩn bị bàn giao hồ sơ, tài liệu đã được UBND huyện xây dựng và ban hành phương án sử dụng cơ sở dữ liệu, tài liệu điện tử để phục vụ nhu cầu cấp thiết của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong suốt quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy đơn vị hành chính 2 cấp (có Phương án số 02/PA-UBND ngày 23/4/2025 của UBND huyện kèm theo).

- Phương án chuẩn bị bàn giao hồ sơ, tài liệu: Huyện ủy, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các đơn vị liên quan rà soát các tài liệu, hồ sơ liên quan để tiến hành bàn giao vào lưu trữ lịch sử theo quy định.

2.3. Công tác tài chính, bàn giao tài sản, quản lý, xử lý các dự án sử dụng vốn nhà nước

2.3.1. Công tác tài chính: Thực hiện Công văn số 1903/STC-NS ngày 13/6/2025 của Sở Tài chính về việc xử lý tài chính phục vụ công tác bàn giao; Văn bản số 893/STC-NS ngày 18/4/2025 về việc hướng dẫn xử lý tài chính, NSNN khi tổ chức lại ĐVHC các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02. Chỉ đạo UBND huyện tổng hợp các nguồn kinh phí đã cấp đầu năm và cấp bổ sung có mục tiêu trong năm 2025 báo cáo Tỉnh trước ngày 25/6/2025.

2.3.2. Bàn giao tài sản: UBND huyện đang dự thảo quyết định bàn giao tài sản cho các xã mới và cán bộ, công chức, với phương châm điều chuyển, bàn giao tài sản, máy móc, trang thiết bị cá nhân theo Quyết định điều động cán bộ, công chức huyện, xã về xã mới công tác. Sau khi có Quyết định thành lập xã mới và Quyết định về công tác cán bộ, Phòng Tài chính - Kế hoạch sẽ hoàn thiện, trình UBND huyện quyết định bàn giao tài sản theo quy định.

2.3.3. Quản lý, xử lý các dự án sử dụng vốn nhà nước: Thực hiện Công văn số 1529/STC-ĐT ngày 26/5/2025 của Sở Tài chính về việc triển khai Kế hoạch số 5184/KH-UBND ngày 15/5/2025 của UBND tỉnh về việc tổ chức thực hiện chuyển tiếp quản lý các chương trình, nhiệm vụ, dự án sử dụng ngân sách nhà nước trong quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp. Ban

Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo UBND huyện xây dựng Báo cáo số 223/BC-UBND ngày 04/6/2025 về kết quả thực hiện các chương trình, nhiệm vụ, dự án sử dụng ngân sách nhà nước gửi Sở Tài chính tổng hợp.

2.3.4. Các chương trình, nhiệm vụ, dự án đầu tư công trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025: Có 31 công trình, dự án đầu tư công trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện; trong đó có 04 công trình đã hoàn thành còn thiếu kế hoạch vốn và 27 công trình chuyển tiếp để thực hiện sau sắp xếp đơn vị hành chính; với tổng mức đầu tư là 969.392 triệu đồng; lũy kế số vốn đã được bố trí là: 322.533 triệu đồng. Đề xuất tiếp tục bố trí kế hoạch vốn giai đoạn 2021-2025 là 24.948 triệu đồng và giai đoạn 2026-2030 là 582.019 triệu đồng.

2.3.5. Các công trình, dự án thuộc kế hoạch đầu tư công năm 2025: Có 102 công trình, dự án thuộc kế hoạch đầu tư công năm 2025; với tổng kế hoạch vốn được giao là: 201.814 triệu đồng. Ước đến ngày 30/6/2025, có 85 công trình hoàn thành và giải ngân được 146.933 triệu đồng, đạt tỷ lệ 72,81% kế hoạch vốn. **Còn lại 17 công trình**, với số vốn còn lại 54.881 triệu đồng, chuyển tiếp để thực hiện sau sắp xếp đơn vị hành chính.

2.3.6. Các công trình, dự án thuộc kế hoạch đầu tư công năm 2024 được phép chuyển nguồn sang năm 2025: Có 04 công trình được phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2025, với số vốn được phép kéo dài 15.615 triệu đồng; giá trị giải ngân được 3.889 triệu đồng, đạt tỷ lệ 24,9% kế hoạch. **Còn lại 02 công trình** thuộc nguồn vốn ngân sách tỉnh chuyển tiếp thực hiện sau sắp xếp đơn vị hành chính, với kế hoạch vốn 11.726 triệu đồng.

2.3.7. Các dự án đã phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành nhưng chưa bố trí đủ vốn để thanh toán thuộc cấp huyện quản lý: Có 04 dự án đã phê duyệt quyết toán, còn thiếu kế hoạch vốn để thanh toán các khoản chi phí, với số tiền là: 5.008 triệu đồng, gồm: Ngân sách tỉnh 02 công trình hoàn thành, còn thiếu 4.434 triệu đồng và nguồn vốn thực hiện Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng ĐBDTTS&MN (*Dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân di cư ở những nơi cần thiết*), còn thiếu 574 triệu đồng.

2.3.8. Các dự án đang và sắp triển khai: Có 11 dự án đang và sắp triển khai, với tổng mức đầu tư là 603.900 triệu đồng; kế hoạch vốn năm 2025 được bố trí là 21.881 triệu đồng; trong đó:

- Có 03 dự án đã được UBND tỉnh phê duyệt dự án đầu tư; với tổng mức đầu tư: 70.000 triệu đồng; kế hoạch vốn đã được bố trí năm 2025 là 16.381 triệu đồng. Hiện đang hoàn thiện các thủ tục để tổ chức lựa chọn nhà thầu thi công.

- Có 01 dự án đã được HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư. Hiện đang trình phê duyệt dự án đầu tư, với tổng mức đầu tư: 14.990 triệu đồng.

- Có 07 dự án đang thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư, với tổng mức đầu tư 519.000 triệu đồng; vốn đã được bố trí năm 2025 là 5.500 triệu đồng. Hiện đang triển khai thực hiện các thủ tục chuẩn bị đầu tư.

2.4. Về chế độ chính sách cán bộ (theo Nghị định 178/2024/NĐ-CP và Nghị định 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ)

Tổng số cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện có đơn xin nghỉ việc, nghỉ hưu theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ là 31 cán bộ, công chức, trong đó: khối Đảng có 05 cán bộ, công chức; khối Mặt trận, đoàn thể có 04 cán bộ, công chức; khối Chính quyền có 22 cán bộ, công chức. Đến nay, có 01 công chức đã có quyết định cho nghỉ việc theo nguyện vọng (đồng chí Nguyễn Vũ Hoài, chuyên viên Phòng Nội vụ nghỉ việc từ ngày 01/7/2025 theo Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 26/4/2025 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc phê duyệt đối tượng nghỉ việc theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ).

3. Công tác chuẩn bị đại hội đảng bộ cấp xã

3.1. Việc xây dựng Văn kiện Đại hội Đảng bộ cấp xã

Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 171-KH/TU, ngày 13/5/2025 của Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Ngay trong tháng 4/2025, Ban Thường vụ Huyện ủy Đam Rông đã chủ động triển khai và chỉ đạo Thường trực Đảng ủy các xã dự kiến sáp nhập phối hợp xây dựng dự thảo Văn kiện Đại hội đảng bộ nhiệm kỳ 2025 - 2030 (tại Kết luận số 2151-KL/HU, ngày 22/4/2025 giao Thường trực Đảng ủy các xã chủ động xây dựng văn kiện Đại hội Đảng bộ các xã dự kiến thành lập mới); đồng thời phân công 4 Tổ công tác do 4 đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy làm Tổ trưởng có nhiệm vụ chỉ đạo, hướng dẫn chuẩn bị Văn kiện đại hội 04 xã dự kiến thành lập mới (Thông báo số 476-TB/HU, ngày 29/4/2025) đến ngày 20/5/2025, các xã dự kiến thành lập mới đã hoàn thành dự thảo Văn kiện trình Ban Thường vụ Huyện ủy cho ý kiến (văn kiện gồm: (1) Báo cáo chính trị; (2) Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội; (3) Báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025; (4) Báo cáo kiểm điểm ban Chấp hành, Ban Thường vụ nhiệm kỳ 2020 - 2025, đảm bảo nội dung theo Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị)

- Dự thảo Văn kiện đại hội của 4 xã mới đã được Ban Thường vụ Huyện ủy cho ý kiến và thông qua tại Hội nghị Ban Thường vụ ngày 27/5/2025 và tiếp tục chỉ đạo biên tập, hoàn chỉnh để bàn giao cho Đảng ủy xã mới ngay sau khi thành lập.

3.2. Công tác chỉ đạo chuẩn bị Đại hội Đảng bộ cấp xã

- Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 171-KH/TU, ngày 13/5/2025 của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Công văn số 1428-CV/HU, ngày 23/5/2025 chỉ đạo 12 tổ chức cơ sở đảng không thuộc diện sắp xếp, sáp nhập hoàn thành dự thảo Văn kiện Đại hội và phương án nhân sự trình Ban Thường vụ Huyện ủy cho ý kiến trước ngày 05/6/2025 (*công tác này đã được chỉ đạo kỹ lưỡng từ trước khi có chủ trương kết thúc hoạt động cấp huyện, sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã*). Đến nay đã có 04 chi bộ hoàn thành Đại hội, còn lại 8 chi bộ sẽ hoàn thành Đại hội chi bộ trong ngày 19/6/2025.

- Đối với Đại hội đảng bộ các xã sau sáp nhập; Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành quyết định thành lập các Tổ rà soát, biên tập, hoàn thiện (lần 2) và Tổ thẩm định văn kiện Đại hội đảng bộ các xã mới nhiệm kỳ 2025 - 2030⁽²⁾. Dự kiến sẽ hoàn thành và gửi Ban Tổ chức Tỉnh ủy trước ngày 18/6/2025.

III. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

1. Thuận lợi

- Trong quá trình triển khai thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính trên địa bàn, Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát, kịp thời của Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, các Ban, ngành của tỉnh. Trung ương, Tỉnh đã kịp thời ban hành các văn bản hướng dẫn, định hướng về sắp xếp tinh gọn bộ máy theo Nghị quyết 18-NQ/TW; Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, toàn diện công tác chuẩn bị sắp xếp, sáp nhập các đơn vị hành chính cấp xã và xây dựng phương án tổ chức lại hệ thống chính trị. Đến nay huyện Đam Rông đã cơ bản hoàn thành việc xây dựng các phương án, đề án bố trí nhân sự, trụ sở làm việc, hạ tầng thông tin... của các xã mới sau sắp xếp đảm bảo đi vào hoạt động hiệu lực hiệu quả sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Công tác chuẩn bị đại hội Đảng bộ cấp xã mới nhiệm kỳ 2025 - 2030, Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo các cơ quan ban, ngành, địa phương phối hợp chuẩn bị kỹ lưỡng các điều kiện về chính trị, tư tưởng, tổ chức, văn kiện và cơ sở vật chất phục vụ đại hội. Cấp ủy, chính quyền và cả hệ thống chính trị đã vào cuộc thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy với tinh thần quyết tâm cao độ, đoàn kết, đồng lòng trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ đề ra.

- Việc tích cực rà soát, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc theo đúng phương châm "*địa phương quyết, địa phương làm, địa phương chịu trách nhiệm*" bước đầu đã củng cố niềm tin của người dân, doanh nghiệp, nhà đầu tư về triển vọng tăng trưởng và định hướng phát triển của huyện. Các công trình, dự án được đầu tư, triển khai trên địa bàn thời gian qua đã phát huy hiệu quả cao, đặc biệt là hạ

⁽²⁾ Quyết định số 1885-QĐ/HU và Quyết định số 1886-QĐ/HU ngày 12/6/2025 của Ban Thường vụ Huyện ủy.

tăng giao thông tạo động lực cho phát triển kinh tế - xã hội, thúc đẩy liên kết vùng với các địa phương trong và ngoài huyện...

2. Khó khăn

Việc sáp nhập xã Đưng K'Nớ vào xã Đam Rông 4 trước mắt việc giải quyết thủ tục hành chính sẽ gặp nhiều khó khăn do đường Tỉnh lộ 722 đang trong quá trình thi công, không thuận tiện cho việc đi lại của cán bộ, công chức và nhân dân.

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP ĐẾN NGÀY 30/6/2025

Tiếp tục thực hiện chủ trương của Trung ương, Tỉnh ủy về sắp xếp tinh gọn bộ máy theo Nghị quyết 18-NQ/TW; công tác chuẩn bị Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Ban Thường vụ Huyện ủy xác định rõ mục tiêu là đảm bảo ổn định chính trị, giữ vững kỷ cương hành chính, quyết tâm thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ chính trị trọng tâm đến hết ngày 30/6/2025, đồng thời chủ động chuyển giao, bàn giao tổ chức bộ máy, tài chính, tài sản, cán bộ theo đúng quy định, trong đó tập trung chỉ đạo một số nhiệm vụ trong tâm sau:

1. Tập trung chỉ đạo phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, chỉ đạo đấu tranh phòng ngừa, ngăn chặn mọi hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương. Trong đó chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai kế hoạch đầu tư công, giải ngân nguồn vốn được bố trí; phân đấu đến ngày 30/6/2025, thu ngân sách toàn huyện, giải ngân vốn đầu tư công đạt tỷ lệ theo chỉ đạo; hoàn thành kế hoạch xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện năm 2025 trước ngày 20/6/2025.

2. Ngay sau khi có quyết định chỉ định nhân sự các xã mới sẽ tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn Ban chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy các xã mới hoàn thiện các đề án đã chuẩn bị như: chuyển sinh hoạt đảng cho đảng viên là cán bộ, công chức, viên chức người lao động thuộc các đảng bộ, chi bộ xã, cơ quan trước khi kết thúc hoạt động; ban hành quy chế làm việc, chương trình công tác, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn, thực hiện chức năng, nhiệm vụ của tổ chức cơ sở đảng theo quy định; ban hành quyết định thành lập cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy xã mới; thành lập cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã.

3. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan cấp trên để lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức Đại hội Đảng bộ các xã nhiệm kỳ 2025 - 2030. Chỉ đạo chuyển giao nguyên trạng Trung tâm Văn hóa, Thể dục và Thể thao trực thuộc UBND huyện hiện nay, các đơn vị trường học từ mầm non đến trung học cơ sở cho UBND xã mới.

4. Tổ chức kiểm kê, lập danh mục bàn giao toàn bộ tài sản, tài chính, hồ sơ, dữ liệu; chỉ đạo các cơ quan liên quan hoàn thành kiểm kê, lập hồ sơ bàn giao theo nhóm: trụ sở, tài sản công, phương tiện, thiết bị, đất đai, công trình công cộng...

Xây dựng kế hoạch bàn giao cụ thể giữa huyện với đơn vị hành chính cấp xã mới được thành lập sau sắp xếp, đảm bảo đầy đủ, công khai, minh bạch.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Theo quy định tại Quy định số 46-QĐ/TU ngày 20/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng các Ủy viên Ủy ban Kiểm tra đảng ủy cấp xã mới, trong đó đối tượng ưu tiên thấp nhất phải là công chức các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy được quy hoạch chức danh cao hơn; mỗi xã được bố trí từ 5 - 7 Ủy viên. Huyện Đam Rông đã rà soát tất cả nguồn cán bộ đáp ứng tất cả các điều kiện theo quy định để xây dựng phương án nhân sự Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, UBKT và các bộ chủ chốt các xã. Tuy nhiên hiện tại số Ủy viên Ủy ban Kiểm tra đủ điều kiện bố trí tại các xã mới sau sắp xếp với tổng số là 16/20 ủy viên còn thiếu 04 ủy viên (gồm: xã Đam Rông 1 thiếu 02 ủy viên, xã Đam Rông 3 thiếu 01 ủy viên, xã Đam Rông 4 thiếu 01 ủy viên). Kính đề nghị UBKT Tỉnh ủy xem xét hướng dẫn để bổ sung nhân sự hoặc cho khuyết ủy viên kiểm tra; sau khi xã mới đi vào hoạt động sẽ bổ sung tại Đại hội Đảng bộ xã lần thứ nhất.

- Kính đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy sớm ban hành quyết định nghỉ hưu đối với 07 cán bộ, công chức đã có đơn xin nghỉ hưu từ ngày 01/7/2025 (theo các tờ trình của Ban Thường vụ Huyện ủy: số 246-TTr/HU ngày 15/4/2025, số 255-TTr/HU ngày 03/6/2025) trước khi Tỉnh ủy ban hành quyết định thành lập Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy các xã mới.

Nơi nhận:

- Đồng chí Nguyễn Khắc Bình - UVBTV, Chủ nhiệm UBKT Tỉnh ủy,
- Các Đ/c thành viên đoàn công tác,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Các đại biểu dự họp,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Đa Cát K' Hương